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Abstrakt

Táto bakalárska práca je zameraná na návrh a funkčnú implementáciu grafic-
kého užívateľského rozhrania webového rezervačného systému miestností na FIT.
Najprv dôkladne analyzuje požiadavky potencionálnych užívateľov. Systém
je navrhnutý tak, aby hlavným zdrojom dát, bola iná súčastne zadaná ba-
kalárska práca, Administrátorská časť rezervašného systému miestností. Pri
návrhu a implementácii je kladený dôraz na jednoduchosť a prehľadnosť uží-
vateľského rozhrania. Výsledok implementácie je testovaný pomocou k tomu
vhodných metód. Práca taktiež vyhodnocuje ekonomicko-manažérske prínosy
rezervačného systému miestností pre FIT.

Klíčová slova rezervačný systém miestností, grafické užívateľské rozhra-
nie,webová aplikácia

Abstract

This bachelor thesis focuses on the design and implementation of graphical
user interface for a web based room booking system that will be used by FIT.
The first thing is a precise analysis of all requirements that may potential
users have. The system is designed so that the main source of data is another,

ix

simultaneously running bachelor thesis, Administration part of a room bo-
oking system at FIT. The main goal of design and implementation is to keep
graphical user interface simple and well-arranged. Result of implementation is
tested using appropriate methods. This thesis also states different contribu-
tions, of having reservation booking system at FIT. These contributions are
written from the economic and managerial point of view.

Keywords room booking system, graphical user interface, web based app-
lication
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Úvod

Rezervačný systém miestností na FIT ČVUT bude aplikácia zložená z dvoch
na sebe nezávislých častí, ktoré medzi sebou komunikujú ako webová služba.
Ide o webovú a administratívnu časť, inak povedané frontend a backend.
Na rezervačnom systéme budú pracovať traja študenti. Na základe tohoto
počtu vedúci práce rozhodol, že aplikácia bude mať jedenu administratívnu
časť a dve na sebe nezávislé webové časti. Analýza aplikácie sa týkala všet-
kých a bola vedená formou spolupráce. Ale keďže bakalárska práca je z definí-
cie individuálna práca, uvedené sú iba časti vypracované samostatne autorom.
Spoločné časti analýzy sú uvedené iba v dodatkoch práce.

Motivácia
Využitie rezervačného systému pre FIT ČVUT zvýhodní všetkých ľudí, ktorí
sa zúčastňujú na procese rezervovania miestností. Automatizácia tohoto pro-
cesu uľahčí prácu kompetentným rozvrhárom a zjednoduší prístup k rezervácii
miestností bežným užívateľom. Systém bude najviac využívaný hlavne v ob-
dobí skúšok. Teda v čase, kedy v učebniach neprebieha výuka a učitelia po-
trebujú rezervovať miestnosti pre jednotlivé skúškové termíny.

Vývoj takéhoto systému študentami je výhodný pre obe strany. Finančne ne-
zaťaží FIT ČVUT a zároveň študentom poskytne príležitosť pracovať, v rámci
svojej bakalárskej práce, na perspektívnom projekte. Téma práce autora zau-
jala nie len obsahovo ale aj možnosťou naučiť sa pracovať s technológiami
vhodnými pre vývoj webových aplikácií.

Ciel práce
Cieľom práce je vytvoriť webovú časť rezervačného systému miestností na FIT
ČVUT. Teda dôkladne analyzovať všetky požiadavky potencionálnych užíva-
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Úvod

teľov. Do analýzy zahrnúť aj špecifické požiadavky, ktoré má na rezervačný
systém FIT ČVUT. Na základe týchto zistení navrhnúť a implementovať rieše-
nie webovej časti rezervačného systému. Pôjde o grafické užívateľské rozhranie,
ktoré svoju funkcionalitou pokryje všetky požiadavky na systém. Webová časť,
rovnako ako celý rezervačný systém, bude implementovaná pomocou platformy
Jave EE. Výsledný software bude zdokumentovaný tak, aby ho bolo jedno-
duché nasadiť v rámci infraštruktúry FIT ČVUT. Výsledok implementácie
bude dôkladne otestovaný metódami vhodnými na testovanie webových ap-
likácií. Práca zároveň zhodnotí ekonomicko-manažérske prínosy rezervačného
systému miestností pre FIT ČVUT. Pri tomto hodnotení sa zameria na prí-
padnú zvýšenú efektivitu a s tým súvisiace možné úspory oproti súčastnému
spôsobu rezervovania miestností.

Štruktúra bakalárskej práce
Bakalárska práca sa skladá z úvodu, 6 kapitol a záveru.

Prvá kapitola je zameraná na analýzu zadania práce. Obsahuje termino-
lógiu potrebnú pre pochopenie zadania. Súčasné riešenie rezervácií a popis
problému, ktorý je s týmto spôsobom spojený. Detailne špecifikuje cieľ práce.
Uvádza podrobne rozpísané požiadavky na systém. Definuje užívateľské role
potrebné pre porozumenie prípadov použitia. Prípady použitia vypracované
autorom detailne rozpisuje.

V druhej kapitole je popísaný návrh aplikácie. Nachádza sa v nej návrh
komunikácie medzi jednotlivými časťami systému, ktorý je reprezentovaný
formou sekvenčných diagramov. Súčasťou kapitoly je voľba technológií. Pri
technológiách, ktoré neboli súčasťou zadania je doplnené odôvodnenie vý-
beru. Ďalej kapitola obsahuje návrh grafického užívateľského rozhrania roz-
deleného na jednotlivé fázy. Súčasťou návrhu aplikácie je všeobecný návrh
architektúry, teda rozdelenie na webovú a administratívnu časť.

Tretia kapitola popisuje implementáciu aplikácie. Patrí tam výber vhodného
JSF frameworku, ukážka implementácie zaujímavých častí aplikácie a postup
nasadenia systému. Pri implementácii sú uvedené konkrétne spôsoby riešenia
aplikačnej logiky a ukážka výsledného grafického rozhrania v porovnaní s ná-
vrhom.

V štvrtej kapitole nad aplikáciou prebieha testovanie. Na testovanie sú vy-
užité hlavné metódy testovania webových aplikácií.

Piata kapitola obsahuje popis nasadenia systému v rámci infraštruktúry
FIT.
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Štruktúra bakalárskej práce

Šiesta kapitola je zameraná na ekonomicko-manažérske prínosy, ktoré re-
zervačný systém pre FIT ČVUT prináša.

V závere práce je uvedené zhrnutie a výsledky jednotlivých kapitol. Ďalej
záver obsahuje prínos práce pre autora.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Terminológia

Frontend a backend

Aplikácie je rozdelená na dve základné vrstvy. Frontend a backend je teda
rozdelenie obsahu na prezentačnú a dátovú vrstvou. Táto bakalárska práca je
zameraná na prezenčnú vrstvu. Každopádne pre úplné porozumenie aplikácie
je treba zadefinovať a vysvetliť aj dátovú vrstvu.

Frontend Jedná sa o prepojenie užívateľa a dátovej vrstvy. Frontend je gra-
fické užívateľské rozhranie v tomto prípade webovej aplikácie. Toto rozhranie
zabezpečuje zobrazenie informácií užívateľovi a zozbieranie potrebných infor-
mácií pre systém. Na základe týchto informácií vytvorí požiadavok, ktorý ná-
sledne odosiela administrátorskej vrstve aplikácie. Odpoveď následne zobrazí
užívateľovi v požadovanom formáte.

Backend Je vrstva programu, ktorá poskytuje zjednodušený prístup k dá-
tam. Táto vrstva posiela a príma potrebné dáta webovej vrstve aplikácie.

Rozdelenie užívateľov podľa hierarchie

Rozdelenie užívateľov na Fakulte informačných technológií je jeden zo špeci-
fických požiadavkov na systém. Tento požiadavok je veľmi dôležitý, bez roz-
delenia užívateľov by nebolo možné navrhnúť aplikáciu tak, aby spĺňala poža-
dovanú funkcionalitu. Preto je potrebné ho vopred zadefinovať.

Fakultný rozvrhár V hierarchií užívateľov je najvyššie fakultný rozvr-
hár, v systéme bude mať administratívnu funkciu. Rozhoduje o schválení alebo
neschválení jednotlivých rezervácii. FIT ČVUT má iba jedného fakultného roz-
vrhára.
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1. Analýza

Katedrový rozvrhár Tiež sa jedná o užívateľa, ktorý bude mať v sys-
téme administratívnu funkciu. Na rozdiel od fakultného rozvrhára je kated-
rových rozvrhárov na FIT viac, a to jeden pre každú katedru. Každý z nich
rozhoduje o schválení alebo neschválení jednotlivých rezervácii. O tom, kedy
rezervácie rieši katedrový rozvrhár a kedy fakultný, rozhoduje systém v zá-

[…]

súčastnému stavu prinesie zmeny v komunikácii, delení práce a potvrdzovaní
rezervácií. Komunikácia medzi užívateľmi žiadajúcimi o rezerváciu a rozvr-
hármi sa úplne minimalizuje. Nahradí ju vytváranie a potvrdzovanie rezervá-
cii online v rezervačnom systéme. Informácie o stave žiadostí o rezervácie sa
budú naďalej posielať emailom. Rozdiel bude ale v tom, že tieto emaily budú
generované systémom. A teda jednotliví užívatelia podieľajúci sa na procese
rezervácie, s tým ďalej nemusia strácať čas. Pri častom rezervovaní miest-
ností ide o značné zefektívnenie a časovú úsporu pre všetky strany. Delenie
práce znamená rozdeľovanie žiadostí o rezervácie medzi príslušných katedro-
vých rozvrhárov a fakultného rozvrhára. Časť rezervácií bude systém potvr-
dzovať sám na základe katedry, pod ktorou je rezervovaná miestnosť a žiada-
teľ o rezerváciu. Toto automatické potvrdzovanie ušetrí čas ako rozvrhárom,
tak aj užívateľom žiadajúcim o rezervácie. Medzi iným sprístupní možnosť re-
zervácie miestnosti užívateľom, ktorí s touto možnosťou zatiaľ nemajú skúse-
nosti. Takíto užívatelia sa vďaka rezervačnému systému navyše nebudú musieť
zaoberať otázkou, komu napísať email, ak si chcú nejakú miestnosť rezervovať.
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6. Ekonomicko-manažérske prínosy

Ekonomické prínosy
Pod ekonomickými prínosmi sa v prípade rezervačného systému riešeného
touto bakalárskou prácou rozumie úspora nákladov oproti zakúpeniu uni-
verzálneho rezervačného systému. Ako je uvedené v sekcii Špecifikácia cieľa,
takáto možnosť nepripadá do úvahy. Požiadavky na systém sú príliš kon-
krétne na to, aby ich obsahoval univerzálny systém na rezerváciu miestností.
Ak by sa predsa len vedenie školy rozhodlo pre túto možnosť, bolo by treba
systém o požadovanú funkcionalitu rozšíriť. Toto rozšírenie by riešili buď kom-
petentní učitelia alebo by to bolo riešené študentami formou bakalárskej práce.
Táto cesta by viedla k rovnakému cieľu, ako dať študentom vypracovať systém
celý. S rozdielom, že základný systém by bolo treba zakúpiť. Ďalšou možnos-
ťou by bolo zaplatiť externej firme a dať vypracovať systém na mieru. Táto
alternatíva by sa pre FIT ČVUT neoplatila, keďže rezervovanie miestností
pomocou rezervačného systému by neušetrilo dostatok zdrojov, aby pokrylo
náklady na vývoj takéhoto systému externou firmou.

56

Záver

Cieľom práce bol návrh a funkčná implementácia webovej časti rezervačného
systému miestností používaných na FIT ČVUT.

V časti analýza práce bol kladený dôraz na požiadavky, ktoré potencionálni
užívatelia od rezervačného systému požadujú. Rovnako tak na požiadavky,
ktoré od systému očakáva FIT ČVUT.

Užívateľské rozhranie bolo navrhnuté, aby pokrývalo všetky tieto požia-
davky. Prechody jednotlivých scenárov použitia pokrývajúcich požiadavky
na systém boli detailne navrhnuté prostredníctvom drôtených modelov. Pri
návrhu bol kladený dôraz na jednoduchosť a prehľadnosť, cieľom bolo navr-
hnúť rozhranie, ktoré budú vedieť užívatelia ovládať intuitívne. Systému podľa
návrhu rozlišuje dva zdroje dát. Dáta prevzaté od užívateľa a dáta z výstupu
inej súčastne zadanej bakalárskej práce, Administrátorská časť systému miest-
ností FIT ČVUT.

Aplikácia je implementovaná pomocou platformy Java EE, pre implemen-
táciu grafického užívateľského rozhrania bol využitý JSF framework priemfa-
ces. Pri implementácí nedošlo k výrazným zmenám oproti návrhu. Webová
časť funguje ako samostatná aplikácia, pomocou ktorej je možné demonštro-
vať funkcionalitu rezervačného systému. V súlade s rozhodnutím vedúceho
práce nedošlo k prepojeniu webovej a administratívnej vrstvy a vyriešeniu
autentifikácie užívateľov. K tomuto rozhodnutiu došlo z dôvodu časovej ná-
ročnosti a rozsahu projektu. Funkcionalita webovej časti rezervačného systému
bola testovaná podľa možných scenárov použitia. Ďalej prebehli testy použi-
teľnosti s rôznymi potencionálnymi užívateľmi a testy kompatibility v prehlia-
dačoch. Výstupom testov použiteľnosti boli návrhy, ako spraviť systém zrozu-
miteľnejší pre užívateľov. Aby bol systém užívateľsky ešte viac priateľský, boli
dané návrhy následne zrealizované.
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Záver

Výsledný software je možné jednoducho nasadiť v rámci infraštruktúry FIT
ČVUT. Návod a softwarové požiadavky sú uvedené v kapitole Nasadenie.

Táto práca medzi iným vyhodnocuje aj ekonomické a manažérske prínosy,
ktoré plynú z vývoju a nasadenia vlastného rezervačného systému na FIT
ČVUT.

Autor práce konštatuje, že išlo o veľmi zaujímavý projekt. Na vývoji webovej
aplikácie sa podieľal prvýkrát a väčšina technológií, ktoré boli využité v tejto
práci autor pred tým nepoznal. Obzvlášť zaujímavé bolo pracovať na častiach
návrh a implementácia grafického užívateľského rozhrania. Nadobudnuté skú-
senosti v tejto oblasti budú pre autora veľmi prínosné pri práci na podobných
projektoch.
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Dodatok A
