Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Branislav Heger
Oponent práce: Ing. Tomáš Kalvoda, Ph.D.
Název práce: Webová část rezervačního systému učeben FIT
Obor: Informační systémy a management (bakalářský)

Datum vytvoření: 8. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je zlepšit a zpřehlednit stávající neuspokojivý stav při vytváření a spravování rezervací učeben na FIT ČVUT. Pod
rezervací je zde myšlena akce mimo pravidelnou výuku či nepravidelné akce jako zkoušky a jednorázové akce (například tedy
různé přednášky, náhradní testy atp.). Hlavním bode zadání je návrh a implementace webového uživatelského rozhraní
tohoto rezervačního systému. Práce velmi úzce navazuje na práci "Administrátorská část rezervačního systému učeben FIT"
Patrika Turcaje. Obě práce staví na již existující fakultní infrastruktuře (KOSapi, Sirius).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání lze považovat z valné většiny za splněné až na dvě výjimky.

První výjimkou je provedení "důkladné analýzy požadavků od potenciálních uživatelů" systému. Práce sice v kapitole Návrh
obsahuje seznam funkčních požadavků, ale není zřejmé, zda-li tyto požadavky byly získány od potenciálních uživatelů, či zda
jde jen o autorovu představu o požadavcích.

Další, podstatnější, nedostatky shledávám v požadavku aby "výsledný software byl zdokumentovaný tak, aby jej bylo možné
snadno nasadit v rámci infrastruktury FIT". Zdrojový kód samotný není takřka vůbec komentovaný ani není podrobněji
popsaný v práci. Dále se v něm vyskytují zakomentované části kódu a zbytky výchozích nastavení šablon (viz např. hlavičku
Event.java). Díky tomu může být jen obtížné pro případného dalšího vývojáře navázat na tuto práci nebo ji dále modifikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Co se délky týče je práce jistě nadprůměrná. Na druhou stranu některé části nepůsobí dobře. Například Kapitola 5
(Nasadenie systému) má dvě podsekce obsahující pouhý výčet a celá se nachází na jedné stránce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Dobré čitelnosti a pochopitelnosti textu ubírá přílišné využívání výčtových LaTeX prostředí a dokonce využívání pod-pod-sekcí
jakožto výčtů. Čtenář pak velmi snadno může ztratit přehled o tom, co se mu zrovna autor snaží sdělit (viz např. stránku 23).
Po věcné stránce v práci nenacházím žádných nepřesností.

V práci mi chybí jeden z logických kroků procesu vývoje software a tím je rešerše a inspirace již existujícími řešeními (v tomto
případě on-line rezervačními systémy a kalendáři). O žádné takové rešerši v práci není ani zmínka.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci se vyskytuje několik typografických nedostatků. Na straně 21 autor několikrát nesprávně píše mezeru navíc na vnitřní
straně otevřených závorek ("( Cascading Style Sheet )"). Na mnoha místech se v práci vyskytují obrovské vertikální mezery
(viz např. str. 15 nebo do očí bijící str. 18). Tento efekt může být způsoben nesprávným používáním makra \paragraph*.

Výpis kódu na str. 39 není dobře čitelný díky nekonzistentnímu odražení a velkému množství komentářů v kódu (které ve
skutečném zdrojovém souboru chybí). Navíc v tomto výpisu jsou navíc uvedeny LaTeX symboly pro nedělitelnou mezeru,
které zde nemají co dělat. Daleko lépe by svému účel sloužilo rozdělení kódu na menší úseky a jejich okomentování přímo v
textu.

Autor v práci zavádí zkratky (PP, DM), které pak neuvádí v seznamu použitých zkratek.

Obsah CD je uveden anglicky přestože celá práce je psána slovensky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 60 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se odkazuje pouze na webové zdroje. To by šlo u práce tohoto charakteru pochopit, myslím si ale, že by mělo být v
silách autora nalézt permanentnější zdroje. Smysl některých odkazů je navíc diskutabilní. Například, je nutné přidávat do
seznamu literatury odkaz (konkrétně [9]) na konkrétní definici zkratky GUI? Řada odkazů je navíc tvořena pouhými on-line
tutorialy, nejedná se ani o manuály nebo referenční příručky.

Dále shledávám pozoruhodným způsob jakým se autor odkazuje z textu na seznam literatury (tedy jak používá makro \cite).
Výsledkem je odkaz (např. [1]) přilepený přímo za tečku ukončující větu nebo bez mezer mezi posledním slovem věty a
tečkou. Tento způsob se používá pro poznámky pod čarou (\footnote). Odkaz na literaturu by měl být součástí věty a čtenáři
by mělo být jasné na co se autor odkazuje. Ve většině případů v této práci to není jasné (do té doby dokud se čtenář na zdroj
podrobněji nepodívá).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vlastní výsledky práce, tedy webové rozhraní rezervačního systému, je pravděpodobně použitelné. Před ostrým nasazením
by bylo ale vhodné zapracovat na několika aspektech:
* důkladněji okomentovat a zpřehlednit zdrojový kód, sjednotit jazykovou stránku rozhraní (nyní je napůl slovensky a
anglicky),
* pro ostré nasazení na FIT ČVUT by bylo vhodné použít český jazyk případně udělat anglickou mutaci stránky.
* skutečně prozkoumat požadavky budoucích uživatelů.
* zamyslet se nad integrací těchto rezervací a (budoucího) systému zobrazujícímu využití místností.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce by mohly být prakticky využiti s velmi přínosným dopadem na FIT ČVUT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jaký je účel a smysl metody initWeek() v souboru Reservation.java?
2. Jak probíhalo testování scénářů v sekci 4.1? Prováděl je pouze člověk jednou, nebo jsou tyto testy automatizované?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Z výše uvedeného je patrné, že práce obsahuje netriviální výsledky (webové rozhraní rezervačního systému), které by mohly
být využitelné a nasaditelné. Zároveň ale práce trpí několika nedostatky (viz zejména bod 7, 6 a 5). Celkem práci hodnotím
jako lehce průměrnou a oceňuji ji 70 body, tedy známkou C.

Podpis oponenta práce: